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Anotace

Cílem mé práce je shrnutí současného a budoucího stavu využití alternativních forem

energie v dopravě, charakterizovat jejich vlastnosti a zjistit pro koho resp. pro jaké

účely jsou uvažované formy energie v podmínkách ČR z ekonomického hlediska

nejvýhodnější.

Summary

The objective of my thesis is to summarize the present-day and future situation in the

field of utilization of alternative forms of energy in transport, to define their

characteristics and to find out for who or which purpose are the considered forms of

energy in the conditions of Czech Republic the most advantegeous from the economical

point of view.
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Úvod

Životní prostředí se postupující dobou více a více zhoršuje. Jedním z hlavních odvětví,

přispívající ke zhoršení životního prostředí, které má narůstající tendenci je

automobilová doprava. V dnešní době se jako tradiční zdroj energie do automobilu

rozumí benzín nebo motorová nafta. Oba zdroje patří mezi neobnovitelné formy

energie. S rozvojem automobilové dopravy stoupá celková spotřeba tradičních paliv,

což vede ke stále vzrůstající závislosti na ropě a v důsledku toho i k úbytku jejích zásob,

nehledě na růst produkce škodlivých emisí. Aby se tato vzrůstající tendence změnila,

začalo se více uvažovat o takzvaných alternativních energiích. Alternativní energie

v dopravě nejsou žádnou novinkou, ale dříve se jim nepřikládalo velkého významu. Pro

alternativní formy energie v dopravě existuje několik kritérií, které by tyto formy

energie měly splňovat [1]:

- Kompatibilita nebo menší změny oproti dosavadním používaným technologiím

- Dobrá energetická účinnost

- Snadná skladovatelnost a převoz dané formy energie

- Dlouhá životnost skladované formy energie

- Menší emise než u tradičních paliv

- Dostupnost

- Ekonomičnost

Zatím se jako o alternativních formách energie v dopravě uvažuje:

- LPG

- Zemní plyn

- Elektřina

- Biomasa

- Vodík

Snahou o širší využití alternativních forem energie není najít jen jednu, která nahradí

ropu, ale rozčlenit závislost na ropě mezi více zdrojů. Každý z těchto zdrojů má své

klady i zápory, tudíž se každá alternativní forma energie hodí pro jiný účel. Cílem mé

práce by mělo být shrnutí současného a budoucího stavu využití alternativních forem

energie v dopravě, charakterizovat jejich vlastnosti a zjistit pro koho resp. pro jaké
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účely jsou uvažované formy energie v podmínkách ČR z ekonomického hlediska

nejvýhodnější.

Práci rozdělím na teoretickou a praktickou část. V první, poměrně rozsáhlé části se

budu postupně zabývat vlastnostmi, výhodami a nevýhodami, bezpečností,

ekologickými dopady, jakož i současným a možným budoucím vývojem infrastruktury

jednotlivých alternativních forem energie. Vodíkovou technologií se zabývat nebudu,

neboť se v současné době realizují víceméně na úrovni experimentálního výzkumu.

Elektrickou energii rozdělím do dvou kapitol a to na kapitoly elektromobilu, kde vůz je

poháněn čistě elektrickou energií a hybridu, který je poháněn tradiční a zároveň i

elektrickou energií. Závěr práce bude věnován ekonomickému pohledu na alternativní

formy energie. Nejdříve vypočítám celkové náklady na vozidla pro jednotlivé

analyzované alternativní formy energie, poté určím velikost NPV a pomocí citlivostní

analýzy, kde jako nezávisle proměnnou zvolím cenu pohonných hmot a ujeté kilometry

za rok. Nakonec porovnám NPV různých ročních nájezdů. Určím kdy a za jakých

podmínek je jaká uvažovaná alternativní forma energie výhodnější.
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1 Zkapalněný ropný plyn - LPG

LPG (Liquified Petroleum Gas) u nás patří k jedné z nejrozšířenějších forem

alternativní energie v dopravě. Získává se při těžbě ropy nebo zemního plynu. Z ropy se

získává rafinací a ze zemního plynu čištěním.[1]

1.1 Vlastnosti

LPG představuje směs zkapalněných ropných plynů, převážně propanu a butanu. Poměr

těchto dvou plynů nepodléhá žádnému mezinárodnímu standardu, a proto se může

v každé zemi vyskytovat jiný poměr těchto plynů. Dále se rozlišuje letní a zimní směs.

V letní směsi je více butanu a v zimní směsi více propanu. Je to dáno fyzikálními

vlastnostmi obou plynů. Butan je výhřevnější než propan, ale propan se odpařuje při

nižších teplotách. I když poměr těchto dvou plynů není nějak mezinárodně

standardizován, tak existují předpisy pro mezní poměry směsi letní LPG A a zimní LPG

B, které by se měly dodržovat.[1][2]

Tab. 1 Poměry propanu a butanu v LPG ve vybraných zemí

Druh LPG Propan[%] Butan[%]

LPG A min. 30 max.70

LPG B max.85 min.15

ČR léto min.30 30-60

ČR zima min.50 15-40

Belgie léto 30 70

Belgie zima 50 50

Holandsko léto 30 70

Holandsko zima 70 30

Rakousko léto 20 80

Rakousko zima 80 20

Norsko,

Švédsko 100 0

Zdroj: ŠTĚRBA 2013, VLK 2004, vlastní úprava
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Vlastnosti LPG se budou mírně lišit v závislosti na druhu směsi, čili poměru Propanu a

Butanu. Jedná se o netoxickou, avšak nedýchatelnou látku, která je těžší než vzduch.

LPG má v porovnání s benzínem mírně vyšší oktanové číslo, takže automobil jedoucí

na LPG má upravený motor pro spalování LPG (kompresní poměr, časování zážehu

apod.). Dále má větší teplotu vznícení, což zvyšuje jeho provozní bezpečnost. Teplota

varu je -42°C to znamená, že při normální teplotě se LPG nachází v plynném stavu a

skladování probíhá za pomocí tlakových nádob. Teplota tuhnutí je velmi nízká, takže

nedochází k zamrzání paliva při nízkých teplotách jako u nafty. Díky nižší výhřevnosti

stoupá spotřeba paliva oproti benzínu či naftě.[1][2]

Tab. 2 Vlastnosti jednotlivých forem energií

Vlastnosti Jednotka LPG Benzin Nafta

Oktanové číslo - 100 - 110 88 - 98 -

Cetanové číslo - - - 40 - 55

Teplota vzplanutí °C - -43 60-80

Teplota hoření °C - -20 80

Teplota vznícení °C 430 260 316

Teplota varu °C -42 37 - 227 180 - 340

Teplota tuhnutí °C -187 -40 0

Výhřevnost MJ/dm3 23,63 31,82 31,9

Hustota při 15 °C kg/m
3
502 - 579 719 - 779 820 - 845

Mez směsi výbušnosti % 1,5 - 11 0,6 - 8 0,5 - 6,6

Zdroj: http://www.cng4you.cz/cng-info/vyhody-cng.html, RAMADHAS 2011, vlastní

úprava

1.2 Výhody a nevýhody [1]

- neobnovitelný zdroj energie

- existuje závislost na ropě

- poskytuje menší výkon a menší točivý moment než tradiční zdroje energie

- menší dojezd čistě na LPG než tradiční zdroje energie

- větší údržba vozidla v porovnání s benzínem

- emisně je na tom podobně jako tradiční zdroje
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- problém se startováním na LPG při 0°C

- nemožnost doplnění z kanystru

- těžší než vzduch

+ levnější palivo než tradiční palivo

+ relativně levná přestavba

+ produkce, distribuce a spotřebitelská technologie je známa a uvedena v provoz

+ dobrá infrastruktura

1.3 Bezpečnost využívání

Jelikož se jedná o látku nedýchatelnou, výbušnou a těžší než vzduch, tak velký únik této

látky v nedostatečně odvětrávaném prostoru je životu nebezpečný. Hrozí riziko udušení

nebo výbuchu. Propan i Butan mají velmi slabý zápach. Proto se LPG pro rychlou

indikaci úniku odorizuje tzn. přimíchávání zapáchajících plynů, aby bylo možno čichem

ucítit unikající plyn. Z důvodu možnosti úniku této látky z nádrže vozidla je parkování

v podzemních garážích zakázáno. Protože únik tohoto plynu z nádrže může znamenat

katastrofu, musí nádrž splňovat více bezpečnostních opatření než nádrž na benzín nebo

naftu. LPG se skladuje v tlakových nádobách, které mají ochranné prvky jako ventil

zabraňující naplnit nádobu na víc jak 80 % jejího objemu, samo uzavírající ventil,

přetlakový ventil, nadprůtoková pojistka a upouštěcí ventil, který v případě požáru

odpustí plyn z nádoby, tím sníží tlak v nádobě a ochladí ji. Pro případ uložení tlakové


[…]


Nafta vychází nejdráž při nájezdu 360 000 km během 12 let, poté benzín a nejlépe LPG.

Při nájezdu 120 000 km během 12 let, se tolik neobjevují neplánované servisní opravy,

ale pokud si uvědomíme, kolik stojí benzinové vozidlo a rozložíme NPV na ujeté

kilometry, poté nám vyjde, že při ujetých 360 000 km nás 1 kilometr stojí 2,793 Kč a

při 120 000 km nás kilometr vyjde na 4,402 Kč. Ovšem při narůstajícím počtu ujetých

kilometrů budou narůstat neplánované servisní opravy a začne se vyplácet koupě

nového vozidla. Zbylé porovnání viz. příloha.
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Závěr
Práci jsem rozdělil na teoretickou a praktickou část. V první části jsem se zabýval

vlastnostmi, výhodami a nevýhodami, bezpečností, ekologií provozování i současným a

možným budoucím vývojem infrastruktury jednotlivých alternativních forem energie.

Druhou část práce jsem věnoval ekonomice provozu jednotlivých alternativních forem

energie. Nejdříve jsem udělal tři modely vozidel, které zastupovaly malé, střední a velké

osobní vozidla. Pomocí výhřevností jednotlivých paliv a účinností motorů vozidel jsem

určil pro každé palivo teoretickou spotřebu, která se odvíjela od spotřeby benzínu.

Spotřebu elektromobilu jsem určil individuálně, dle existujících elektromobilů,

nalézajících se v jednotlivých skupinách vozidel. Poté jsem zjistil u každého modelu

průměrnou spotřebu benzínu na 100km a podle teoretické spotřeby dopočítal spotřebu

zbývajících paliv. Dále jsem zjistil náklady na plánovanou údržbu jednotlivých motorů

pro 270 000 najetých kilometrů, což je průměrná životnost osobního vozidla a pomocí

teoretické spotřeby paliv vypočítal náklady na pohonné hmoty pro 15 000 a 30 000

kilometrů. Dále jsem spočítal pro každý model NPV a to pro 270 000 kilometrů po

15000 km/rok a 30000 km/rok. Poté jsem udělal citlivostní analýzu každého modelu

vozidla pro každé uvedené palivo a pro rozdílné ujeté kilometry za rok, kde jako

proměnou jsem zvolil cenu pohonných hmot a tyto analýzy vynesl do grafů a popsal.

Jako poslední jsem se pokusil započítat do NPV i neplánované servisní opravy.

Započítal jsem nejčastější opravy, ale jedná se o orientační výpočet, protože tyto opravy

se vůbec nemusejí stát, anebo jich naopak může být daleko více. Vše závisí na vozidle a

na podmínkách v jakých se provozuje.

Každé palivo má své výhody a nevýhody a hodí se do jiných podmínek. Vše závisí na

typu používání a na místě používání.

Ekologie jednotlivých forem alternativní energie vždy závisí na mnoha faktorech.

Elektromobil je vozidlo, které má nulové přímé emise, ale spotřebovává elektrickou

energii. Tudíž dopad elektromobilu na životní prostředí závisí na způsobu výroby

elektrické energie. Palivo CNG jako druhé produkuje nejméně škodlivých emisí.

Biopaliva díky koloběhu uhlíku by měla zatěžovat životní prostředí nejméně, ale je tu
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více faktorů, které ovlivňují dopad na životní prostředí a to použitá energie na

zpracování biomasy a kde se biomasa pěstuje.

Jako nejspolehlivější palivo, které vyžaduje nejméně údržby, má velmi kvalitní

infrastrukturu, nemá zákaz vjezdu do špatně odvětrávaných míst, v případě prázdné

nádrže lze dolít z kanystru a degraduje minimálně, vychází benzín a nafta.

Infrastruktura se ukázala jako největší problém alternativních paliv. Nejkvalitnější

infrastrukturu má LPG a poté biopaliva. CNG má dobré pokrytí ve větších městech, ale

jinde má velmi slabou infrastrukturu. Infrastruktura pro elektromobil se nachází

v podobné situaci jako infrastruktura CNG. V rámci projektu Modrého koridoru by se

měla v dohledné době situace u těchto dvou forem alternativní energie výrazně zlepšit.

Z finančního hlediska vycházelo nejlépe palivo LPG a CNG, které mělo menší záporné

NPV než LPG u středního modelu vozidla při ujetých 30 000 kilometrech za rok. U

velkého modelu vozidla také při ujetých 30 000 kilometrech za rok. V obou případech

se projevila větší spotřeba LPG v porovnání s CNG. Dále vycházelo nejlépe B100, poté

SMN30, které měly o něco menší záporné NPV než nafta a E85. Záporné NPV paliva

E85 vycházelo větší/menší v závislosti na ujetých kilometrech za rok. Nafta vycházela

lépe než benzín a hůře než bionafty. Při najetí více kilometrů za rok nafta vycházela

lépe než E85 a naopak. Elektromobil vyšel finančně značně nejhůře. Jediná světlá

výjimka byla u modelu malého vozidla s najetými 30 000 km/rok, kde při vyšších

cenách PHM vycházelo ekonomicky lépe než nafta a benzin.

Při počítání s neplánovanými servisními opravami vyšla nafta nejhůře a naopak LPG

nejlépe. NPV nafty nejvíce ovlivňovala výměna turbodmychadla a výměna DPFiltru.

Ve starších vozech se DPFiltr nemusí nacházet.

Jako největší překážka pro rozvoj elektromobilu, která má stejnou váhu jako

infrastruktura je cena a vlastnosti akumulátorů. V nynější době akumulátor představuje

70 % ceny elektromobilu. Tato situace by se měla podstatně v budoucnu zlepšit. Cenu

výměny akumulátorů jsem zvolil nižší, než v dnešní době je a to z důvodu neustálého

vývoje akumulátorů a předpokladu, že za 6 let se akumulátory a trh s nimi vyvine.
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