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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student zohlednil v přepracované bakalářské práci všechny připomínky vznesené oponentkou

k původní verzi práce. Hlavní pozornost věnoval otázkám porovnání ekonomické efektivnosti

použití jednotlivých alternativních forem energie pro zvolené kategorie osobních vozidel a

jejich interpretací prostřednictvím příslušných citlivostních analýz. Podle mého názoru byly

cíle práce splněny.

Otázky k obhajobě práce:

Která z uvažovaných forem energie patří k nejvíce preferovaným zdrojům z hlediska

budoucího rozvoje automobilové dopravy v EU a proč?

Navržená výsledná známka: C - dobře
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